sive libeli concessionis. Acto tamen in presenti locacione sive libelli conces-
sione quod predicti iugales, suo proprio nomine et nomine heredum suo-
rum, promisserunt et convenerunt ipsis abbatisse et monialibus predictis
dictum hedifficium domus in totum vel pro parte non vendere vel vendi
facere seu locare vel locari facere alicui persone religiosse, monasterio,
nobilli seu ecclesie vel hospitali et hoc <sub> dicta pena et bonorum nostro-
rum¹ obligacione, renunciantes in predictis dicti iugales iuri soli, epistule divi
Adriani, nove constitutioni de duobus reis, iuri de principali primo conve-
niendo et omni alii iuri et specialiter ego dicta Lino abrenuncio in predictis
iuri hypothecarum, senatui consulto velleiano et illi legi que dicit mulier se
obligari non posse in uno eodem instrumento cum viro nisi plenam peccu-
niam fore versam in sui utilitatem, confitens et asserens predicta omnia
facta esse pro mea utilitate et facio hec omnia supradicta in presencia, con-
sensu et voluntate dicti viri mei et consilio testium infrascriptorum, quos
meos propinquos, vicinos et consiliatores eligo et appello. Actum Ianue, in
portichu domus dicti monasterii Sancti Andree, anno dominice nativitatis
M^oCCC^oXXXI^o, ind(ictione) VIII^a, die XXIII^a februarii, in vesperis. Testes
presbiter Guirardus de Losana, capellanus ecclesie Sancte Marie^m de Porta,
presbiter Nic(olaus) de Sesto, capellanus Ianuensis, et Guillelmus, formaia-
rius de Ponzono, qui habitat in Porta Sancti Andree.

(S.T.) Ego Zinus Vivaldi de Porta, sacri Imperii notarius, rogatus scripsi.

^a zocholario: così A ^b infrascriptorum: così A ^c Margarine: così A ^d quolibet:
così A ^e nec: in sopralinea ^f et: così A per cum ^g transferri: con doppia r e segno ab-
breviativo di r ^h sindicum vel procuratorem: così A ⁱ alicuius partis: così A ^j si: cor-
retto su contra ^k questo periodo presenta alcune scorrettezze derivanti dal passaggio dalla for-
ma oggettiva alla soggettiva ^l nostrorum: così A ^m Sancte Marie: così A.

1349, aprile 20, Genova

*Caterina Pinella, badessa, e le monache del monastero di Sant'Andrea,
concedono in enfiteusi a Toraco de Marchis due casupole diroccate in Geno-
va, nel carrubio recto, dietro corresponsione di un canone annuo di 9 lire.*

Originale [A], ASG, ms. LXX, p. 216.

Il nome del locatario varia frequentemente nel corso del documento.

Livellum Torati de Marchis.

In nomine Domini amen. Religiosa domina Catalina Pinella, abbatissa monasterii et conventus Sancti Andree de Ianua, in presencia, consensu et voluntate dominarum monialium dicti monasterii, quarum nomina sunt hec: domina Catalina de Vedereto priorissa, domina Margarina^a de Vignali, domina Limbania^b Marabota, domina Luchina de Negrono, domina Marieta Maruffa et domina Zeneura de Vivaldis, et ipse domine moniales, in presencia et autoritate dicte domine earum abbatisse, actendentes quod dictum monasterium habet duas domunculas minantes ruinam propterea magna reparatione indigentes, positas Ianue, in carubio recto per quem itur ad Portam Sancti Andree, quibus coheret antea carubius, retro hedificium Teorati de Marchis, ab uno latere carubius et ab uno latere domus dicti monasterii et si qui alii sunt confines, et volentes meliora prospicere dicto monasterio eorum^c quod non sufficit ad debitam dictarum domorum reparationem faciendum, congregate propterea ad capitulum more solito dicti monasterii et sepius inter eas pro infrascriptis repetito tractatu et unanimiter concordes, locaverunt et locationem^d in ephiteosim perpetue titulo conceserunt Torato de Marchis predicto, recipienti pro se et heredibus suis de se de legiptimo matrimonio natis et nascituris, in infinitum dictas domunculas, positas Ianue, in carubio recto per quem itur ad Portam Sancti Andree, quibus coheret antea carubius, retro hedificium dicti Torati, ab uno latere carubius et ab alio domus dicti monasterii et si qui alii sunt confines, ad habendum, tenendum et possidendum ex dicta causa et titulo, cum omnibus suis iuribus, comodis et utilitatibus, trasferentes in dictum Toratum pro se et heredibus suis natis et nascituris et descendantibus ab ipso ex legiptimo^e matrimonio omne ius quod transferri debet et potest libellarior nomine et hoc pro pensione sive canone dictarum domuncularum librarum novem ianuinorum per dictum Teoratum et heredes suos et habentes ab eo causam dicte domine abbatisse et conventui aut earum sindico solvenda et quam locationem et in ephiteosim concessionem promiserunt dicte domina abbatissa et moniales eidem Thorato, recipienti ut supra, ractam et firmam habere et tenere perpetuo et in secula seculorum et contra eam non venire ac eciam ipsam locationem et in ephiteosim concessionem per dictum monasterium nec habentem ab eo causam non impedire nec molestare seu pensionem augere, set pocius

ab omni persona, corpore, collegio et universitate deffendere et disbrigare et expedire expensis dicti monasterii, ipsi Thorato denunciandi necessitate remissa, promitentes, nomine dicti monasterii, eidem Thorato, recipienti pro se et heredibus eius legiptimis de legiptimo matrimonio natis et nascituris, nunquam aliquid facere per quod possit veniri vel contrafieri contra presentem locacionem et in ephiteosim concessionem directe vel indirecte, confitentes concorditer et aserentes unanimiter quod dicta locacio et in ephiteosim concessio facta est pro bono et utilitate dicti monasterii et non in aliquo ad ipsius lesionem. Item promiserunt facere et curare ita et sic quod dominus archiepiscopus Ianuensis vel eius vicarius in predictis omnibus et infrascriptis interponet autoritatem ipsius. Et predicta omnia et singula promiserunt et convenerunt dicto / (p. 217) Thorato, recipienti ut supra, attendere, complere et observare in perpetuum et in aliquo ex predictis non contravenire, sub pena dupli de quanto nunc valent dicte domuncule vel pro tempore melius^f valuerint, firmis semper manentibus supradictis, et pro predictis omnibus sic actendendis et observandis universa bona dicti monasterii habita et habenda eidem Therato pignori obligaverunt et restituere ipsi Therato omnia dampna et expensas que propterea fierent. Versa vice dictus Teoratus, recipiens dictam locationem et in ephiteosim concessionem de dictis domunculis duabus a dictis domina abbatissa et monialibus et dicto monasterio, promiserunt^g et convenit ipsis dominabus abbatisse et monialibus et dicto monasterio dictas domunculas perpetuo habere et tenere ex dicta causa a dicto monasterio et inde dicte domine abbatisse, monialibus et dicto monasterio sive eorum sindico dare et solvere omni anno dictam pensionem sive canonem dictarum librarum novem sub pena dupli valimenti dictarum domuncularum, ractis manentibus supradictis, et proinde et ad sic observandum universa bona dicti Theorati ipse Theoratus dicte domine abbatisse et dictis monialibus pignori obligavit et restituere inde omnia dampna et expensas que propterea fierent. Hoc acto in presenti instrumento locationis et in ephiteotice^h concessionis inter dictas partes, cum aliter predicte domine abbatissa et moniales predicta non fecissent, quod si contingeret dictas domunculas, in totum vel pro parte, refectas vel non refectas, vendi vel alienari seu modo aliquo trasferri in aliquam personamⁱ non descendentem a dicto Teorato de legiptimo matrimonio, quod predictum monasterium seu sindicus dicti monasterii habeat et habere debeat duodecim denarios ianuinorum pro libra ab emptore et totidem a venditore de vero precio totiens quociens alienacio seu vendicio fieret vel in aliam personam transfereretur aliquo titulo

vel quocumque alio modo et si secus fieret, non valeat alienacio seu translacio facta vel facienda. Et similiter fuit actum inter dictas partes quod si contingeret dictas domunculas in totum vel in parte vel aliquo titulo transferri, quod dictus Thoratus seu alia persona pro ipso teneatur et debeat requirere dictas dominas abbatissam et moniales que nunc sunt seu pro tempore fierent et eis denunciare^j ut pro <eodem> precio et minori sol(dis) viginti ianuinorum debeant habere dictas domunculas si volent. Et etiam promixit dictus Thoratus per se et heredes suos quod non vendet nec alienabit nec trasferet seu transmutabit dictas domunculas seu domos in personam reliquissam nec ecclesiasticam nec in aliquem de albergo vel ex nobilibus nec in pontem vel hospitale et si predicta per dictum Thoratum vel per heredes eius non fuerint observata, cadat vel cadant dictus Thoratus et eius heredes a iure locationis et presentis in ephiteotice^h concessionis. Actum Ianue, in capitulo dicti monasterii, anno dominice nativitatis M^oCCC^oXXXVIII^o, indic(tione) prima, die XX aprilis, post vesperas, presentibus testibus presbitero Octo, capelano ecclesie dicti monasterii, Oberto Borrino notario, Georgio de Costa, filio magistri Thome, et Anfreono de Goano, ad hec vocatis et rogatis.

(S.T.) Ego Ianotus Beffignanus notarius rogatus scripsi.

^a Margarina: *così A* ^b segue depennato de Ved ^c eorum: *così A* ^d locationem:
così A ^e legiptimo: *g corretta su p* ^f segue depennato valerent ^g promiserunt: *così A*
^h in ephiteotice: *così A* ⁱ in aliquam personam: *ripetuto* ^j denunciare: *fra* denun *e ciare alcune lettere depennate.*

1349, aprile 20, Genova

Maurino Fieschi, canonico di San Lorenzo, vicario di Giacomo <di Santa Vittoria>, arcivescovo di Genova, a richiesta del presbitero Ottone, cappellano e procuratore del monastero di Sant'Andrea, conferma la concessione di cui al n. 94.

Originale [A], ASG, ms. LXX, p. 218.

In calce alla p. 218, alla fine del testo, v. la notazione, riferibile a I, n. 63: «Vide in libro diversorum, carta 60, aliud livelum factum dicto Thorato de quadam terra sive solo dicti monasterii, posito in Hortis Sancti Andree, ubi dicitur Sardinea, super quo habebat hedificium domus emptum a Benedicto et Nicolao, fratribus Parmeri, quondam Dominici, pro anno terratico soldorum novem Ianue, in actis notarii Zini Vivaldi 1334, 30 aprilis, desumptum ex pergamena authentica, adseratum in capsula nona archivii nostri».

In nomine Domini amen. In presentia mei notarii infrascripti et testium infrascriptorum ad hec specialiter vocatorum et rogatorum, venerabilis vir, dominus Maurinus de Flisco, canonicus Ianuensis, vicarius generalis et maior pro reverendo in Christo patre et domino, domino Iacobo, Dei gratia archiepiscopo Ianuensi, visso et diligenter examinato quodam instrumento in ephiteosis et perpetue concessionis^a facte per religiosam dominam Catalinam Pinellam, abbatissam monasterii Sancti Andree de Ianua, in presencia, consensu et voluntate monialium dicti monasterii, scripto manu mei notarii infrascripti, die presenti, Thorato de Marchis de duabus domunculis¹ de quibus in dicto instrumento fit mentio et cognito quod per dictam in ephiteosim concessionem fit utilitas^b dicti monasterii et quod cedit ad utilitatem dicti monasterii, cum dictum monasterium non esset sufficiens neque haberet unde reficeret domos predictas et sic careret pensione et fructu domuncularum predictarum, quod cederet in detrimentum magnum monasterii memorati, sedendo pro tribunali loco infrascripto quem sibi ad hec pro iuridico et idoneo deputavit, in presentia et ad instantiam presbiteri Octonis, cappelani ecclesie dicti monasterii, sindici dicti monasterii, de cuius sindicatu constat publico instrumento scripto manu Iohannis Nicolai de Saulo, notarii, M^oCCC^oXXXXVIII^o, die III augusti, et dicti Thorati, autoritatem suam et dicti archiepiscopi super dicto contractu et omnibus contentis in dicto instrumento et in ipso contractu interposuit et decretum, laudans et statuens dictam in ephiteosis concessionem et omnia et singula in dicto instrumento contenta perpetuam obtinere roboris firmitatem nec possit revocari vel infringi beneficio restitutionis in integrum nullitatis seu alia ratione vel causa, cum factus fuerit dictus contractus ad utilitatem et comodum dicte^d domus et sine aliqua lesione ipsius. Actum Ianue, in clauistro Sancti Laurentii, anno dominice nativitatis M^oCCC^oXXXXVIII^o, indic(tione) prima, die XX aprilis, post vesperas, presentibus testibus pre-

¹ V. n. 94.

sbitero Durante, cappelano ecclesie Sancte Marie de Vineis, Ravaschinus de Ripparolia et Anfreono de Goano, ad hec vocatis et rogatis.

(S.T.) Ego Ianotus Beffignanus notarius rogatus scripsi.

^a ephiteosis et perpetue concessionis: così A ^b corretto su utilitas ^c dicte: di lettura incerta; forse per correzione su domus

<1340-1350 circa>, Genova

La badessa e le monache del monastero di Sant'Andrea concedono in livello ad Antonio di Sestri Levante, taverniere, un terreno su cui insiste una casa.

O r i g i n a l e acefalo [A], ASG, ms. LXX, p. 219.

Il documento è privo di data cronica, che doveva essere collocata all'inizio del testo. Tuttavia la presenza fra i testimoni di personaggi noti, quali il notaio Oberto Borrino e un Ottone, cappellano del monastero (v. i nn. 94-95), lo fanno ritenere collocabile all'incirca sul finire della prima metà del XIV secolo, quando risulta operante il rogatario, Benedetto Vicecomes (v. BOLOGNA, p. 238).

In calce alla p. 220, alla fine del testo, la notazione: « 1354, die 24 ianuarii. Vide in actis notarii Benvenuti de Bracellis instrumentum locationis facte Luchino de Fossato de Nervio, quondam Oberti, de quadam terra cum duabus domunculis, una scilicet pro nostro monasterio et altera pro manente, per annos novem, pro pensione annua £ 16 Ianue, infiltratum in foliacio investiturarum diversarum, imo registratum in libro diversorum carta 1 ex pergamena authentica, adseratum cum aliis in capsula nona archivii nostri » di mano settecentesca. Si tratta di un riferimento a I, n. 65, la cui relazione con questo documento risulta tuttavia alquanto oscura. Forse l'archivista ha redatta questa notazione alla p. 220 semplicemente per utilizzare l'ampio spazio rimasto vuoto, senza alcuna particolare relazione con quanto ivi contenuto.

[...] infra quem mensem dicte domina abbatissa et moniales dicti monasterii teneantur et debeant respondere de predictis dicto Anthonio, alioquin elapsa dicto termino, ipsum alienare possit dictus Anthonius si ipsum habere noluerint. Et promisit dictus Anthonius per se et heredes suos dictis dominibus abbatisse et monialibus dicti monasterii, stipulantibus et recipientibus nomine et vice successorum suorum in dicto monasterio, facere et curare quod dabitur et solvetur eisdem dominibus abbatisse et monialibus dicti monasterii et

subcessoribus suis in dicto monasterio stipulantibus et recipientibus de eo quod vendetur seu alienabitur denarios duodecim ianuinorum pro qualibet libra iusti precii de eo quod dictum hedifficium vendetur vel alienabitur pro recogn*<e>*cione dominii dicti soli et quod faciet et curabit ita et sic quod ille vel illi cui vel quibus vendetur seu alienabitur dabunt et solvent seu dabit et solvet alios denarios duodecim pro qualibet libra iusti precii seu valimenti dicti hedifficij dicte domus constructe super dictam terram seu solum supradictum pro recognitione dicti dominii et quod faciet seu facient et renovabit seu renovabunt in personam sui vel suorum symilem livelum sive symile instrumentum a dictis dominabus abbatissa et monialibus dicti monasterii infra annum unum postquam ipsum emerit. Que omnia et singula supradicta promiserunt et convenerunt dicte partes sibi adinvicem solenibus stipulacionibus hinde^a intervenientibus perpetuo habere et tenere rata et firma, sub pena librarum^b quinquaginta ianuinorum adinvicem inter dictas partes stipulata *<et>* promisa, in qua pena incidat pars non observans parti observanti tocens comitenda et exigenda per partem observantem a parte non obsservante quotiens fuerit contrafactum, rato manente pacto, cum omnibus et singulis supradictis, et proinde et ad sic observandum obligaverunt sibi dicte partes adinvicem omnia eorum bona, videlicet dicta domina abbatissa et moniales predicte omnia bona dicti monasterii et dictus Anthonus omnia bona sua habita et habenda. Et predicta omnia et singula supradicta facta sint^c salvis semper mutuis, dacitis et colectis et aliis honeribus communis Ian(ue) de cetero prestandis, que et quas dictus Anthonus de Sigestro, tabernarius, solvere promisit mihi notario infrascripto, stipulanti et recipienti nomine et vice communis Ian(ue) pro dicto terratico sive solo et hedificio dicte domus. Et fecerunt et firmaverunt predicte domine abbatissa et moniales / (p. 220) dicti monasterii predicta omnia et singula consilio et consensu testium infrascriptorum, quos in hoc casu suos proximos, vicinos, propinquos et consiliatores elligerunt et appellaverunt. Et de predictis mandaverunt dicte partes fieri debere duo publica instrumenta unius eiusdem tenoris per me notarium infrascriptum. Actum Ianue, in dicto monasterio, sub porticu domus sive sale dicte domine abbatisse. Testes Obertus Borrinus notarius, Pensabem de Cazana, tabernarius, et presbiter Otto, capellanus dicti monasterii, vocati et rogati.

(S.T.) Ego Benedictus Vicecomes, notarius sacri Imperii, rogatus scripsi.

^a hinde: *così A* ^b librarum: *ripetuto* ^c sint: *così A*.

1356, marzo 16, Genova

Caterina Pinella, badessa, e le monache del monastero di Sant'Andrea concedono in livello a Giacomo di Rappallo, calzolaio, figlio di Simone Gritta di Ceresola, abitante in Genova, nella contrada Volte Leonis, una casa nella stessa località, nel carrubio recto, dietro corresponsione di un canone annuo di 5 lire.

Originale [A], ASG, ms. LXX, p. 221.

V. anche il n. 99, che ricalca sostanzialmente la struttura di questo, del quale riproduciamo solo gli elementi essenziali, rinvia al formulario di questo documento, con segnalazione delle eventuali varianti nell'apparato del presente documento.

Livellum Iacobi de Rappallo.

In nomine Domini amen. Religiosa domina Catalina Pinella, abbatissa monasterii Sancti Andree de Porta, in presencia, consensu et voluntate infra-scriptarum dominarum monialium dicti monasterii congregatarum in locutorio seu porticu in quo moram et residenciam faciunt dicte domine ad sonum campanelle ut moris est^a, nec non predicte domine sorores, moniales et monache dicti monasterii ibidem congregate, in presencia, consensu et voluntate dicte domine abbatisse, quarum nomina sunt hec: domina soror Catalina de Vedereto priorissa, soror Margarina^b de Vignali, soror Luchina de Negrono, soror Marieta Maruffa, soror Zeneura de Vivaldis, soror Luchina de Nigro, soror Thomayna Pinella, soror Petrina de Gentilibus et soror Foresta de Negrono, locaverunt et titulo locacionis ac livellario nomine et in ephytuosim^c perpetue locacionis unanimiter et concorditer concesserunt Iacobo de Rappallo calegario, condam Symonis Grite de Zerezola, habitatori Ianue, ad Voltam Leonis, recipienti pro se et filiis suis nactis et nascituris de legiptimo matrimonio tantum, quandam domum dicti monasterii cum Volta Leonis, positam Ianue, in contrata Volte Leonis, in carubio recto, cui coherent antea via publica, ab uno latere Volta Leonis sive domus Ricoboni de Clavaro tabernarii et ab alio latere domus dicti monasterii quam conductit

Petrus barilarius, retro domus Torati de Clavaro et si qui alii sunt confines. Quam locacionem dicte domus eidem Iacobo, presenti et solemniter recipienti, fecerunt et fecisse adinvicem confitentur a kalendis aprilis proxime ventur(i) usque ad annos viginti novem proxime venturos in ephytuosim perpetuam, in secula seculorum, renovando in fine dictorum annorum viginti novem dictum livellum in modum supradictum, pro pensione et mercede quolibet anno solvenda librarum quinque ianuinorum in kalendis aprilis proxime ventur(i) ipsi domine abbatisse que nunc est vel pro tempore fuerit, conventui et monasterio predicto per ipsum Iacobum et heredes suos seu ipsarum vel alicuius earum legiptimo sindico et procuratori, ad habendum, tenendum et possidendum et quicquid ex dicta domo ipse Iacobus et heredes sui legiptimi de legiptimo matrimonio procreati voluerint faciendum iure proprio et titulo perpetue ac in ephytuosim locacionis prout supra et infra dicetur. Quam domum sive quam locationem et in ephytuosim concessionem promisserunt dicte domina abbatissa et moniales eidem Iacobo, presenti, stipulanti et recipienti pro se et heredibus suis nactis et nascituris de legiptimo matrimonio tantum, habere perpetuo et tenere ratam et firmam et in secula seculorum, eidem stipulanti ut supra dimitere et non afferre nec pensionem augere nec contra predicta contrafacere vel venire modo aliquo vel ingenio, directe vel indirecte, per ipsas dominas abbatissam, moniales dicti monasterii nec per habentem causam ab ipsis seu a dicto monasterio, ymo pocius ipsam domum ipsi Iacobo, stipulanti ut supra pro se et heredibus suis supradictis, promiserunt legiptime deffendere, auctorizare et disbrigare a quacumque persona, corpore, collegio et universitate propriis expensis dicti monasterii, remisa eidem Iacobo neccesitate denunciandi. Versa vice dictus Iacobus, acceptans dictam locacionem et in ephytuosim perpetue locacionis dicte domus pro se et heredibus suis a dicta domina abbatissa, monialibus et monasterio antedicto in modum et per modum supradictum, sub pactis, modis et conditionibus supradictis et infrascriptis, et ab ipsis abbatissa, monialibus et monasterio antedicto titulo et in ephytuotice ac perpetue locacionis recipiens pro se et heredibus suis ex legiptimo matrimonio natis et nascituris, promisit et convenit dicte domina abbatisse <et> monialibus antedictis, recipientibus pro se et nomine et vice dicti monasterii, dare et solvere annuatim in kalendis aprilis dictas libras quinque ianuinorum pro pensione et nomine pensionis ac fictus eiusdem domus. Quam locacionem dicte domus et in ephytuosim concessionem dicte domina^d abbatissa et moniales, ex una parte, et dictus Iacobus, pro se et heredibus suis supra-

dictis ex altera, inter se^e adinvicem et vicisim ratam et firmam habere perpetuo et tenere et omnia et singula supradicta attendere^f et observare et in nullo contrafacere vel venire / (p. 222) de iure vel de facto, sub pena duplia eius et tocius peccunie quantitatis de quanto et quociens contrafieret vel ut supra non observaretur inter se adinvicem et vicisim dare et solvere promiserunt, cum restituzione omnium dampnorum, interesse et expensarum que properea fierent litis et extra, ratis semper manentibus supradictis, et proinde et ad sic observandum inter se adinvicem pignori obligaverunt omnia ipsorum bona habita et habenda, scilicet dicta domina abbatissa et moniales bona dicti monasterii habita et habenda^g. Acto et sane intellecto in presenti instrumento inter dictas dominam abbatissam, moniales et monasterium predictum, ex una parte, et dictum Iacobum per se et heredes suos, ex alia, et hoc per pactum expresum sic initum et conventum inter ipsas partes quod si contingeret dictam domum per ipsum Iacobum vendi, alienari seu modo aliquo transferri in aliquam personam preterquam in descendantibus et de legiptimo matrimonio nactis et nascituris, heredibus ex ipso Iacobo, quod dicta domina abbatissa, moniales et monasterium sive ipsarum et dicti monasterii sindicus habeat et habere debeat seu debeat denarios^h duodecim ianuinorumⁱ pro qualibet libra tam ab emptore quam a venditore de vero precio tociens quociens alienacio seu vendicio fieret ex dicta domo vel in aliam personam transfereretur aliquo titulo vel quocumque alio modo et si secus fieret, non valeat alienacio seu translacio facta vel fienda. Et si contingeret dictam domum et iura dicti livelli vendi vel alienari per aliquam personam, quod illa persona teneatur prius denunciare et notificare dictae^j domine abbatisse <et> monialibus dicti monasterii que nunc sunt vel pro tempore fuerint qualiter intendunt et volunt seu intendit et vult dictam domum et iura dicti livelli vendere et alienare et quod ex ea inveniunt tale precium et si eam pro dicto precio volunt retinere et quod de predictis teneantur respondere et responsionem facere illis talibus personis infra mensem proximum^k si volunt emere, retinere vel non; et si diserint quod sic, habeant dictam domum et iura dicti livelli pro minori precio, demptibus minus soldis viginti ianuinorum in honorem directi dominii. Et eciam promixit dictus Iacobus ipsis dominabus quod per se vel heredes suos non fiet vendicio, alienacio, translacio seu transmutatio aliqua ex dicta domo et iuribus dicti livelli in aliquam personam religiosam, ecclesiam nec aliquam ex albergo nobilium seu alicuius nobilium nec pontem seu ospitale et si predicta non observaverit, caddat seu caddant eius heredes a iure presentis locacionis et in ephytuosim

concessionis, aserentes dicte domina abbatissa et moniales hoc facere pro bono et utilitate ipsarum et¹ monasterii antedicti et non ad lexionem. Actum Ianue, in porticu sive locutorio portici monasterii antedicti, anno dominice nativitatis M^oCCC^o quinquagesimo sexto, indicione octava secundum cursum Ianue, die sexta decima marci, post nonam et ante vesperas. Testes presbyter Guiraldus de Placencia, cappelanus ecclesie Sancti Laurentii, presbyter Obertus^m de Varcio, cappelanus dicte ecclesie Sancti Andree, et Peregrinus Episcopus de Bargalio, formaiarius in contrata Porte Sancti Andree, filius condam Anthonii Episcopi.

(S.T.) Ego Damianus de Ortis de Varagine, condam Erminei, auctoritate imperiali notarius et communis Ian(ue) cancellarius, predictis omnibus interfui et rogatus scripsi.

^a ad sonum campanelle ut moris est: *nel margine esterno con segno di richiamo* ^b Mar-garina: *così A* ^c ephytuosim: *così A e i docc. seguenti dello stesso notaio* ^d domine in n. 99
^e sese in n. 99 ^f tenere promisserunt et omnia et singula supradicta et infrascripta actendere in n. 99 ^g habita et habenda: presencia et futura in n. 99 ^h moniales et monache dicti monasterii sive dictum monasterium vel ipsarum sindico [sic] habeant et habere debeant seu debit denarios in n. 99 ⁱ ianuinorum: *om. n. 99* ^j dicte: *così A e n. 99* ^k mensem unum proximum in n. 99 ^l *in A segue depennato an* ^m *in A segue depennato Obtus.*

1358, gennaio 31, Genova

Giovanni de Cruce, giudice, arbitro nella controversia che oppone il monastero di Sant'Andrea, da una parte, e Castellino di Castellana di Chiavari, dall'altra, per il possesso di alcune case in Genova, nel carrubio recto di Sant'Ambrogio, pronuncia sentenza arbitrale stabilendo che la proprietà diretta delle dette case spetta al monastero, la proprietà utile a Castellino, al quale il monastero è tenuto a concedere tali edifici in enfiteusi, dietro corrispondere di un canone annuo di tre lire per ciascuno di essi, e che il detto Castellino sia a sua volta tenuto a rilasciare regolare dichiarazione che tale concessione è avvenuta ed a corrispondere tutti i canoni arretrati.

Originale [A], ASG, ms. LXX, p. 223.

In nomine Domini amen. Ego Iohannes de Cruce, iudex, arbiter et arbitrator et amicabilis compositor electus inter dominam abbatissam, moniales et conventum monasterii Sancti Andree de Porta Ianue, ex una parte, et Castelinum de Castelana de Clavaro, ex altera, iuxta formam cuiusdam publici instrumenti compromisi, scripti manu Philipi Noytorani, notarii, hoc anno, die ***, viso dicto compromiso et visa quadam petizione deposita coram domino iudice et assessore domini .. potestatis Ianue per syndicum dicti monasterii, M^oCCC^oLIIII^o, die XIII^a ianuarii, contra dictum Castelinum, et visis excepcionibus, replicacionibus, interrogacionibus, responsionibus, exhibucionibus, testium productionibus factis per utramque partem, dictis nominibus, coram dicto domino iudice in dicta questione coram eo tunc vertenti, et viso processu tunc facto in dicta questione coram ipso domino iudice, de quibus omnibus appetat in actis curie eiusdem domini iudicis, scriptis manu dicti Philipi Noytorani, notarii, variis et diversis diebus, et viso quadam instrumento seu particula instrumenti scripto seu scripta manu Gibrerti de Carpina, notarii, M^oCCC^oXLVIII^o, die XVI iullii seu die prima augusti, et viso alio publico instrumento dacionis in solutum facte dicto Castelino per Violantem, eius uxorem, filiam condam Raffi de Ortis, et scripto manu Iohannis de Ulmo, condam Anthonii, M^oCCC^oXXXVIII^o, die XXVII marci, et visis cartulariis dicti monasterii anni de M^oCCC^oXVIII^o et postea sequencium annorum quasi omnium annorum usque in presentem annum, et visis allegationibus et iuribus et omnibus hiis que dicte partes, dictis nominibus, coram me per se vel alium vel alios pro se dicere, proponere, producere, ostendere et allegare voluerunt et super omnibus habita deliberacione matura, volens inter dictas partes, dictis nominibus, ut infra terminare et diffinire pocius amicabiliter et de pleno quam de iure stricto ut parcatur parcium laboribus et expensis, viam arbitratoris assumens ex potestate et baylia michi in dicto compromiso attributis, omni modo, iure et forma quibus melius possum, Christi nomine invocato, Deum semper habendo pre oculis et in mente, dico, laudo, statuo, decerno, pronuncio, sentencio et arbitror ut infra, vide-licet quia pronuncio et declaro domum seu domos seu hedificia domus seu domorum posita Ianue, in carubio recto de Sancto Ambroxio, qui est ex opposito putei positi retro ecclesiam Sancti Ambroxi, et cui hedificio seu hedificiis coheret seu coherere consuevit antea carubeus predictus, retro quintana, ab uno latere quedam domus hospitalis Sancte Crucis, ab alio latere quedam domus Guirardi carzatoris et si qui alii sunt seu esse consueverunt confines, posita esse super solo dicti monasterii Sancti Andree et

dictorum hedificiorum seu dicti hedificii ratione dicti soli directum dominium pertinere et pertinere debere ad dictum monasterium et ad dictum Castelinum utile dominium tanquam ad superficiarium ipsorum hedificiorum seu hedificii, vigore dicte dacionis in solutum ipso Castello facte per dictam Violantem, eius uxorem, iuxta formam dicti instrumenti scripti manu / (p. 224) dicti Iohannis de Ulmo, notarii, M^oCCC^oXLVIII^o, die XXVII^a marciⁱ. Item dico, pronuncio, sentencio et arbitror quod dicte domina abbatissa, moniales et conventus, per se vel eorum legiptimum syndicum habentem ad hoc speciale mandatum, teneantur dicto Castelino facere instrumentum affitacionis seu emphiteoticarie concessionis de dictis hedificiis in perpetuum pro libris tribus ianuinorum in anno, perpetuo solvendis domine abbatisse, monialibus et conventui dicti monasterii qui pro tempore fuerint seu legiptime persone pro eis, et quod dictus Castelinus simili modo teneatur et debeat dictis domine abbatisse, monialibus et conventui seu legiptime persone pro eis facere instrumentum receptionis dicte affitacionis seu emphiteoticarie concessionis pro libris tribus ianuinorum nomine mercedis seu canonis omni anno solvendis domine abbatisse, monialibus et conventui dicti monasterii qui pro tempore fuerint, et quod instrumentum dicte partes sibi adinvicem facere teneantur et debeant semper ad requisicionem alteri eius partis, cum confessionibus, renunciacionibus, promissis, obligacionibus, penis, ypothecis, clausulis, solempnitatibus et cautelis ad hec opportunis, utilibus seu necessariis in laudem mei, et ad predicta facienda per dictas partes sibi adinvicem ipsas partes condempno et condempnatas unam alteri et alteram uni pronuncio et arbitror. Item condempno et condempnatum pronuncio et arbitror dictum Castelinum ad dandum et solvendum dictis domine abbatisse, monialibus et conventui, nomine dicti monasterii, seu legiptime persone pro eis usque ad menses sex proxime venturos libras sexdecim ianuinorum pro omni eo et toto quod occaxione fictus, terratici, canonis, mercedis seu pensionis dictorum hedificiorum seu domorum dictum monasterium seu domina abbatissa, moniales et conventus eiusdem petere vel requirere possent pro tempore preterito usque in presentem diem. Item dico, pronuncio et arbitror quod, non obstantibus predictis et non obstantibus aliquibus contentis in dicto instrumento affitacionis et emphiteoticarie concessionis fiendo ut

¹ Si tratta evidentemente della *datio in solutum* già citata in precedenza, con data 27 marzo 1339. È comunque probabile

che la data corretta sia 27 marzo 1349: M^oCCC^oXLVIII^o è *lectio difficilior* rispetto a M^oCCC^oXXXVIII^o.

supra vigore presentis sententie, si per dictum Castelinum vel legi optimam personam pro eo infra annos tres proxime venturos probabitur legi optime quod condam Rolandus de Ortis et Raffus de Ortis, eius filius, auctores seu antecessores dicti Castelini, solverent libras tres ianuinorum in anno dicto monasterio solummodo pro una ex dictis duabus domibus seu pro uno ex dictis duabus hedi ciis et quod unum ex dictis hedi ciis esset liberum dictorum Rolandi et Raffi, quod tunc, facta dicta probacione, dicta affitacio seu emphiteoticaria concessio pro dictis libris tribus ianuinorum annuis nomine mercedis seu canonis sit et esse intelligatur tantum pro una dictarum domorum seu pro uno dictorum hedi ciiorum et dicta solucio librarum trium ianuinorum abinde in antea fiat et / (p. 225) fieri et facta esse intelligatur pro uno tantummodo ex dictis hedi ciis et ut supra dico, pronuncio, declaro, sentencio et arbitror ex potestate et baylia predictis et precipio per dictas partes, dictis nominibus, actendi et observari debere, sub pena in dicto compromiso apposita. Et de predictis dictus dominus Iohannes, iuris utriusque peritus, arbiter et arbitrator predictus, rogavit me notarium infra scriptum ut inde conficiam presens publicum instrumentum. Actum Ianue, sub porticu domus domini Iohannis de Cruce, iuris utriusque periti predicti, anno dominice nativitatis M^oCCC^oLVIII^o, indicione X^a secundum cursum Ianue, die ultima ianuarii, pulsante prima campana serotina que pulsatur pro custodia civitatis. Testes Leonardus Castanea, Araonus de Gualterio et Iohannes Nicolai de Saulo notarius.

(S.T.) Ego Anthonius Turchus, sacri Imperii notarius, predictis omnibus interfui et rogatus scripsi.

^a laterre: *così A.*

1357, ottobre 14, Genova

Caterina Pinella, badessa, e le monache del monastero di Sant'Andrea concedono in livello a Colombo Musso di Diano, taverniere, una casa in Genova, negli Orti di Sant'Andrea, nel carrubio recto, dietro corresponsione di un canone annuo di 3 lire.

Originale [A], ASG, ms. LXX, p. 226.

Livellum Collumbo Musso de Diano, tabernario.

In nomine Domini amen. Religiosa domina Catalina Pinella, abbatissa monasterii Sancti Andree de Porta de Ianua, in presencia, consensu, auctoritate et voluntate infrascriptorum dominarum monialium dicti monasterii congregatarum in porticu sive locutorio in quo solite sunt congregari pro negociis dicti monasterii utiliter peragendis more solito, nec non dicte domine priorissa, moniales et monache dicti monasterii, in presencia, auctoritate et voluntate dicte domine abbatisse, quarum nomina sunt hec: domina soror Catalina de Vedereto priorissa, domina soror Margarita de Vignali, domina soror Luchina de Negrone, domina soror Marieta Maruffa, domina soror Luchina de Nigro, domina soror Thomayna Pinella, domina soror Foresta de Negrone, domina soror Petrina de Gentibus, domina soror Violantis Stanchona, unanimiter et concorditer locaverunt et titulo locationis in ephytuosim perpetue locationis concesserunt Columbo Musso de Diano, tabernario, presenti et solemniter recipienti pro se et heredibus suis de legiptimo matrimonio natis et nascituris, quandam domum ipsius domine abbatisse, monialium et monacharum antedictarum, positam Ianue, in contrata Ortorum Sancti Andree, in carubio recto, cui coheret antea carubius rectus per quem itur ad Portam Sancti Andree, ab uno latere domus dicti monasterii et ab alio latere domus dicti monasterii quam conductit Benedictus Ferrovegio, retro quintana sive domus illorum de Laurentio et ab alio latere domus dicti monasterii in qua stat quidam candelerius et quam solitus erat conducere Enricus cultelerius et si qui alii sunt confines. Quam locationem predicte domine fecerunt et fecisse adinvicem confitentur ipsi Columbo, presenti et recipienti pro se et heredibus suis natis et nascituris de legiptimo matrimonio ut supra, usque ad annos viginti novem proxime venturos in ephytuosim perpetuam, in secula seculorum, renovando videlicet in fine dictorum annorum viginti novem dictum livellum in modum supradictum, pro pensione et mercede quolibet anno solvenda librarum trium ianuinorum solvendarum quolibet anno dictis domine abbatisse et monialibus dicti monasterii que nunc sunt vel pro tempore venturo fuerint in kalendis augusti per ipsum Columbum, heredes seu habentes ab eo causam sive ipsarum legiptimo sindico et procuratori, ad habendum, tenendum et possidendum et quicquid ex dicta domo ipse Columbus et heredes sui legiptimi de legiptimo matrimonio nati voluerint faciendum, iure proprio et titulo perpetue ac in ephytuosim

locationis prout supra et infra dicetur. Quam domum sive quam locationem et in ephytuosim concessionem promiserunt dicte domina abbatissa et moniales dicti monasterii ipsi Columbo, presenti, stipulanti et recipienti pro se et heredibus suis natis et nascituris de legiptimo matrimonio tantum, habere perpetuo et tenere ratam et firmam et in secula seculorum, eidem stipulanti ut supra dimitere et non afferre nec pensionem augere nec contra predicta contrafacere vel venire modo aliquo vel ingenio, directe vel indirecte, per ipsas dominam abbatissam et moniales dicti monasterii nec per habentem causam ab ipsis seu a dicto monasterio, ymo pocius ipsam domum ipsi Columbo, presenti et solempniter recipienti pro se et heredibus suis natis ut supra, promisserunt legiptime deffendere, auctorizare et disbrigare a quacumque persona, corpore, collegio et universitate propriis expensis dicti monasterii, remissa ipsi Columbo et heredibus suis natis ut supra omni necessitate denunciandi. Versa vice dictus Columbus, acceptans dictam locationem et in ephytuosim perpetuam concessionem supradicte domus pro se et heredibus suis natis ut supra et sub pactis, modis et conditionibus infrascriptis a dictis domina abbatissa, monialibus et monasterio antedicto et ab ipsis abbatissa, monialibus et monasterio antedicto titulo in enphytuotice ac perpetue locationis recipiens pro se et heredibus suis de legiptimo matrimonio natis et nascituris ut supra, promisit et convenit dicte^a domine abbatisse / (p. 227) et monialibus antedictis, recipientibus pro se et nomine et vice dicti monasterii, dare et solvere annuatim in dictis kalendis augusti dictas libras tres ianuinorum pro pensione et nomine pensionis ac fictus eiusdem domus. Quam locacionem ...^b et, elapso mense, observatis et factis predictis, licitum sit dicta iura dicti livelli ipsi Columbo et suis heredibus legiptimis vendere^c et alienare in modum predictum et infrascriptum. Et eciam promixit dictus Columbus quod per se vel heredes suos non fiet vendicio, alienacio, translacio seu transmutacio aliqua ex dicta domo et iuribus dicti livelli in aliquam personam religiosam, ecclesiasticam vel aliquem ex albergo nobilium seu alicuius nobilium nec pontem seu ospitale et si predicta non observaverit caddat seu caddant heredes ipsius Columbi a iure presentis locationis at in ephytuosim concessionis dicte domus, aserentes dicte domina abbatissa et moniales hoc facere pro bono et utilitate ipsarum et monasterii antedicti et non ad lexionem. Actum Ianue, in porticu sive locutorio dicti monasterii, anno dominice nativitatis M^{CCCC}° quinquagesimo septimo, indicione decima secundum cursum Ianue, die quarta decima octubris, paulo post vesperas. Testes presbiter Obertus de Varcio, cappellanus dicti monasterii, Antho-

nius de Rappallo vitrarius, condam Leonis de Mella, Guillielmus de Porta censarius, condam Iohannis, habitator Ianue, in Porta Sancti Andree, et Laurentius de Petra de Miliarina, condam Raffi.

(S.T.) Ego Damianus de Ortis de Varagine, condam Erminei, auctoritate imperiali notarius et communis Ianue cancellarius, predictis omnibus interfui et rogatus scripsi.

^a dicte: così A ^b per il formulario v. n. 97 ^c segue depennato ve

100

1358, marzo 9, Genova

Caterina Pinella, badessa, e le monache del monastero di Sant'Andrea rinnovano a Giovanni di Monleone, barilaro, figlio di Gandolfo, la concessione in livello di un terreno in Genova, nella contrada detta degli Orti di Sant'Andrea o Volta Leonis, nel carrubio recto, su cui insiste una casa già concessa in livello a Domenico de Parmerio, che l'aveva ceduta allo stesso Giovanni, dietro corresponsione di un terratico annuo di 2 lire e 15 soldi.

Originale [A], ASG, ms. LXX, p. 228.

La rifilatura del margine destro della p. 229, che presenta anche un taglio, pregiudica la lettura di qualche parola.

Livellum Iohanis de Monleone

In nomine Domini amen. Religiosa domina Catalina Pinella, abbatissa monasterii Sancti Andree de Porta de Ianua, in presencia, consensu et voluntate infrascriptarum dominarum monialium dicti monasterii congregatarum ad sonum campanelle in locutorio seu porticu in quo moram et residenciam faciunt pro infrascriptis utiliter peragendis, nomine et vice dicti monasterii et monialium infrascriptarum, nec non dicte domine infrascripte monache et moniales dicti monasterii ibidem congregate, in presencia, consensu et voluntate dicte domine abbatisse, quarum monialium nomina sunt hec: soror Catalina de Vedereto, priorissa dicti monasterii, soror Margarita de Vignali,

soror Luchina de Negrono, soror Marieta Maruffa, soror Luchina de Nigro, soror Thomayna Pinella, soror Foresta de Negrono, soror Petrina Gentilis, soror Violantis Stanchona, residentes in dicto monasterio, habentes plenam noticiam quod Dominicus de Parmerio iura infrascripti hedifficii domus et livelli transtullit et mandavit in Iohanem de Monleone barilarium, condam Gandolfi, ut aserunt ambo, et quod dictus Iohanes requisiverit ab ipsa domina abbatissa, dominabus monialibus dicti monasterii dictum livellum terratici hedifficii domus infrascripte renovari et sibi fieri in personam ipsius Iohannis in modum et formam prout fiunt alii dicti monasterii et secundum quod habebat dictus Dominicus et advertentes se ad predictam renovacionem teneri, cum predicta fiant in utilitatem ipsius monasterii, idcirco dicte domina abbatissa, moniales et monache dicti monasterii congregate ut supra, unanimiter et concorditer, presente dicto Dominico de Parmerio et de ipsius Dominicis voluntate, locaverunt et titulo locationis ac libelario nomine et in ephytuosim perpetue locationis concesserunt ipsi Iohani de Monleone barilario, presenti et solemniter pro se et filiis et heredibus suis de legiprimo matrimonio natis et nascituris recipienti, terram sive solum dicti monasterii in quo dictus Dominicus habebat quoddam hedifficium domus, iura cuius ipse Dominicus in ipsum Iohanem transtulit et mandavit, ut asserit dictus Dominicus, et etiam iura dicti livelli quod dictus Dominicus habebat a dictis domina abbatissa et monialibus dicti monasterii et de quo livello sive concessione dicti livelli dicte terre et soli dicti hedifficii ipsi Dominico factum fuit publicum instrumentum, compositum manu mei notarii infrascripti, M[°]CCC[°]LIII, die vigesima quinta madii et quod hedifficium dicte domus positum est Ianue, in contrata Ortis ^a Sancti Andree sive Volte Leonis, in carubio recto, cui dicitur carubius de Sardinea super quodam angulo, cui coheret a duabus partibus via publica sive carubius, ab uno latere domus heredum Nicolai de Sancta Iullia notarii et ab alio latere domus heredum Iuliani Merli sive ipsius heredum mediante quintana et si qui alii sunt confines. Quam locationem eidem Iohani, presenti et recipienti pro se, filiis et heredibus suis natis et nascituris de legiprimo matrimonio ut supra, fecerunt et fecisse confitentur usque ad annos viginti novem proxime venturos in ephytuosim perpetuam, renovando dictum livellum in fine dictorum annorum viginti novem in modum predictum et infrascriptum, pro terratico sive canone librarium duarum et soldorum quindecim ianuinorum solvendarum et solvendorum quolibet anno in quolibet kalendas ^b augusti, ita quod presens annus intelligatur finitus in kalendis augusti proxime venturi et deinde quolibet

anno in kalendis augusti, ipsis domine abbatisse, monialibus et conventui dicti monasterii que nunc sunt vel pro tempore fuerint seu ipsarum et ipsius monasterii legiptimo sindico et procuratori, ad habendum, tenendum et possidendum et quicquid ex dicto solo sive terra ipse Iohanes et heredes sui de legiptimo matrimonio natis et nascituris^c voluerit seu voluerint faciendum, iure perpetue locacionis et in ephytuosim concessionis. Quod solum sive terram dicti hedifficii dicte domus et quam locacionem et in ephytuosim concessionem promisserunt dicte domina abbatissa et moniales dicti monasterii ipsi Iohani de Monleone barilario, stipulanti pro se, suis heredibus, filiis natis de legiptimo matrimonio ut supra, habere perpetuo et tenere ratam et firmam et rata et firma et in secula seculorum, ipsi Iohani stipulanti ut supra dimitere et non aufferre et contra predicta non contrafacere vel venire per dictum monasterium nec per habentem causam ab ipso nec pensionem augere sive pacta mutare, ymo pocius quantum pro facto dicti monasterii et habentibus ab eo causam deffendere et disbrigare a quacumque persona, corpore, collegio et universitate propriis^d expensis^e dicti monasterii, remissa ipsi Iohani necessitate denunciandi, ac eciam promiserunt ipsi Iohani contra dictam locacionem et in <ephytuosim> perpetuam concessionem non contrafacere vel venire, modo aliquo vel ingenio, directe vel indirecte. Versa vice dictus Iohanes de Monleone barilarius, acceptans dictam locacionem et in ephytuosim concessionem perpetuam a dicta domina abbatissa, monialibus et monasterio antedicto in modum et per modum supradictum dicte terre sive soli hedifficii dicte domus et quod fuit ipsius Dominici et ab ipsis abbatissa, monialibus et / (p. 229) monasterio supradicto titulo in epithuotice^f et perpetue locacionis, recipiens pro se et heredibus suis ex legiptimo matrimonio natis et nascituris, promixit [dicte domine abbatisse] et monialibus antedictis, recipientibus pro se et nomine et vice dicti monasterii, dare et solvere annuatim in kalendis augusti ut supra dictum est dictas libras duas et sol(dos) quindecim ianuinorum pro terratico sive canone soli sive terre dicti hedifficii dicte domus vel ipsarum sindico et procuratori. Quam locacionem et in ephytuosim concessionem dicte domina abbatissa et moniales dicti monasterii, ex una parte, et dictus Iohanes de Monleone, barilarius, pro se et heredibus suis s[upra]dictis, ex alia, inter se adinvicem et vicisim ratam et firmam et rata et firma habere et tenere et ea omnia et singula supradicta actendere, complere et observare et in nullo contrafacere vel venire, de iure vel de facto, sub pena dupli eius et tocius peccunie quantitatis de quanto et quociens contraferet vel ut supra non observaretur inter se adin-

vicem et vicisim dare et solvere promiserunt, cum restituzione omnium dampnorum, interesse et expensarum^s que propterea fierent litis et extra, ratis semper manentibus supradictis, et proinde et ad sic observandum inter se adinvicem pignori obligaverunt omnia ipsorum bona habita et habenda, scilicet dicte domina abbatissa et moniales bona dicti monasterii habita et habenda. Acto et sane intellecto in presenti instrumento inter dictam dominam abbatissam, moniales et monasterium antedictum, ex una parte, et ipsum Iohanem de Monleone barilarium, stipulantem ut supra, ex altera, quod si contingenter dictum hedifficium dicte domus et iura dicti livelli vendi et alienari seu modo aliquo transferri per ipsum Iohanem in aliquam personam, preterquam in descendantibus de legiptimo matrimonio natis et nascituris, heredibus ex ipso Iohane barilario, quod dicte domina abbatissa, moniales et monasterium predictum que nunc sunt vel pro tempore fuerint seu sindicus <i>psius monasterii habeat et habere debeat seu habeant et habere debeat denarios duodecim ianuinorum pro qualibet libra tam ab emptore quam a venditore de vero precio tocien quociens alienacio seu vendicio fieret vel in aliam personam transfereretur aliquo titulo vel quocumque alio modo et si secus fieret, non valeat alienacio seu translacio facta vel fienda et si contingenter vendi vel alienari dictum hedifficium dicte domus per aliquam personam, quod illa persona teneatur denunciare et notificare dicte domine abbatisse et monialibus que nunc sunt vel pro tempore fuerint qualiter intendunt et volunt seu intendit et vult illud hedifficium vendere et alienare et quod ex eo inveniunt tale precium et quod de predictis teneantur respondere illis personis in mensem unum si volunt emere vel non et si diserint quod sic, habeant illud hedifficium pro minori precio et <d>emptibus minus soldis viginti ianuinorum in honorem directi dominii. Et eciam promisit dictus Iohanes barilarius quod per se vel heredes suos non fiet vendicio, alienacio, translacio seu transmutacio aliqua ex dicto hedifficio dicte domus in aliquam personam religiosam, ecclesiam nec in aliquem ex albergo aliquorum nobilium seu alicuius nobilis nec pontem seu ospitale et si predicta non observaverit, caddat seu caddant eius heredes a iure presentis locationis et in ephytuosim concessionis, facientes predicta dicte domina abbatissa et moniales ad utilitatem et pro utilitate dicti monasterii et non ad lexionem, ut aserunt, confitentes predicte domina abbatissa et moniales ipsis Iohani et Dominico se ab ipsis habuisse et recepisse libras tres et soldos quindecim ianuinorum numeratas et sunt occasione soldi unius ianuinorum pro qualibet et a qualibet ipsorum tangente pro qualibet libra occasione alienacionis

et translacionis supradicti hedifficii dicte domus et promiserunt ipsis Dominico et Iohani quod occasione dicte translacionis^h supradicti hedifficii dicte domus non fiet per dictum monasterium de cetero lix seu controversia in iudicio et extra contra ipsos vel aliquem ipsorum nec / (p. 230) in bonis ipsorum sub simili hypotheca et obligatione bonorum dicti monasterii. Actum Ianue, in locutorio seu porticu monasterii antedicti in quo congregantur dicte domine moniales pro predictis utiliter peragendis, anno dominice nativitatis M^oCCC^o quinquagesimo octavo, indic(tione) decima secundum cursum Ianue, die nona marci, circha signum quod pulsatur in Quadragesima. Testes ad hec vocati et rogati presbiter Obertus de Varcio, cappellanus dicti monasterii, Guillelmus Porrata de Vulturo, habitator Saone, Raffus Campanarius, magister axie, et Iohaninus de Vulturo calegarius, condam Gabrielis.

(S.T.) Ego Damianus de Ortis de Varagine, condam Erminei, auctoritate imperiali notarius et communis Ian(ue) cancellarius, predictis omnibus interfui et rogatus scripsi.

^a Ortis: *così A* ^b in quolibet kalendas: *così A* ^c natis et nascituris: *così A* ^d proprii: *corretto su precedente scrittura* ^e expensis: *così A* ^f in ephiteotice: *così A* ^g expensarum: *così A* ^h segue depennato non

1358, marzo 14, Genova

Caterina Pinella, badessa, e le monache del monastero di Sant'Andrea, concedono in livello a Giacomo de Colona de Bissanne, figlio del fu Oberto, un terreno in Genova, nella contrada degli Orti di Sant'Andrea, nel carrubio detto remolariorum, su cui insiste una casa di proprietà dello stesso Giacomo, dietro corresponsione di un terratico annuo di 12 soldi e con la clausola che, in caso di vendita dell'edificio, vengano corrisposti al monastero da parte del venditore e del compratore 12 denari ciascuno per ogni lira di prezzo riscosso.

Originale [A], ASG, ms. LXX, p. 231.

V. anche il n. 102, che ricalca sostanzialmente la struttura di questo (fatta eccezione, ovviamente, per il nome del destinatario dell'azione giuridica), del quale riproduciamo solo gli

elementi essenziali, rinvio al formulario di questa documento, con segnalazione delle eventuali varianti nell'apparato del presente documento.

Livellum Iacobi de Collona de Bissanne.

In nomine Domini amen. Religiosa domina Catalina Pinella, abbatissa monasterii Sancti Andree de Porta de Ianua, in presencia, consensu, auctoritate et voluntate infrascritarum dominarum monialium dicti monasterii congregatarum in loco infrascripto pro infrascriptis faciendis ad sonum campanelle, nec non dicte domine, in presencia et auctoritate dicte domine abbatisse, quarum monialium nomina sunt hec: domina soror Catalina de Vedereto priorissa, soror Margarita de Vignali, soror Luchina de Negrono, soror Marieta Maruffa, soror Luchina de Nigro, soror Thomayna Pinella, soror Foresta de Negrono, soror Petrina Gentilis, soror Violantis Stanchona, nunc residentes in dicto monasterio, unanimiter et concorditer locaverunt et titulo locationis ac livelario nomine et in ephytuosim perpetue locacionis concederunt Iacobo de Colona de Bissanne, condam^a Oberti, stipulanti et recipienti pro se, filiis, heredibus suis natis et nascituris de legiptimo matrimonio, solum sive terram dicti monasterii super quo dictus Iacobus aserit habere quoddam hedifficium cuiusdam domus, positum et posite Ianue, in contrata Ortorum Sancti Andree de Ianua, in carubio cui dicitur carubius remolariorum, cui coheret antea carubius qui non transit, ab uno latere hedifficium domus ipsius Iacobi et ab alio latere hedifficium domus heredum condam Anthonii de Colona de Bissanne et si alii sunt confines. Quam locationem eidem Iacobo, presenti et recipienti pro se, filiis et heredibus suis natis et nascituris de legiptimo matrimonio tantum, fecerunt et fecisse confitentur usque ad annos viginti novem proxime venturos in ephytuosim perpetuam, renovando dictum livellum in fine dictorum annorum viginti novem in modum predictum et sub infrascriptis pactis, pro terratico, canone sive censu soldorum duodecim ianuinorum quolibet anno solvendorum per ipsum Iacobum et suos heredes in quolibet^b kalendis augusti, ita quod pressens annus intelligatur finitus in isto^c kalendis augusti proxime ventur(i), ipsis domine abbatisse, monialibus et monasterio antedicto que nunc sunt vel pro tempore fuerint seu ipsarum et ipsius monasterii sindico et procuratori legiptimo, ad habendum, tenendum et possidendum et quicquid ex dicto solo sive terra ipse Iacobus et heredes sui nati ut supra^d voluerit seu voluerint faciendum iure proprio et titulo perpetue locationis. Quod solum sive terra hedifficii supradicte domus et quam locationem et in ephytuosim

concessionem promisserunt dicte domina abbatissa et moniales dicti monasterii ipsi Iacobo, stipulanti ut supra, habere perpetuo et tenere ratam, rata et firma, in secula seculorum et ipsi Iacobo, stipulanti ut supra, dimitere et non auferre et contra predicta non contrafacere vel venire per dictum monasterium nec per habentem causam ab ipso nec pensionem seu canonem augere seu pacta mutare, ymo pocius quantum pro facto dicti monasterii et habentibus ab eo causam deffendere et disbrigare a quacumque persona, corpore, collegio et universitate propriis expensis^e dicti monasterii, remissa ipsi Iacobo, stipulanti ut supra, omni necessitate denunciandi ac etiam promiserunt ipsi Iacobo contra dictam locationem et in <ephiteosim> perpetuam concessionem non contrafacere vel venire directe vel indirecte. Versa vice dictus Iacobus, acceptans dictam locationem et in ephytuosim concessionem perpetuam a dicta domina abbatissa, monialibus et monasterio antedicto in modum et per modum supradictum pro se et filiis suis dicte terre sive soli dicte domus et ab ipsis abbatissa et monialibus et monasterio supradicto <titulo> in ephytuotice^f perpetue locacionis recipiens pro se et heredibus suis natis et nascituris ut supra, promisit et convenit dicte domine abbatisse et monialibus antedictis, recipientibus pro se et nomine et vice dicti monasterii, dare et solvere annuatim in kalendis augusti in modum supradictum supradictos soldos duodecim ianuinorum pro canone sive censu hedificii supradicti vel ipsarum sindico et procuratori. Quam locacionem et in ephytuosim concessionem dicte domina abba/tissa (p. 232) et moniales dicti monasterii, ex una parte et dictus Iacobus pro se et heredibus suis supradictis et prout supra dictum est, ex altera, inter se adinvicem et vicisim ratam et firmam, rata et firma habere et tenere et ea omnia et singula attendere^g, complere et observare et in nullo contrafacere vel venire de iure vel de facto, sub pena dupli eius et totius peccunie quantitatis de quanto et quo ciens contrafieret vel ut supra non observaretur, inter se adinvicem et vicisim dare et solvere promisserunt, cum restitutione omnium dampnorum, interesse et expensarum^h que properea fierent litis et extra, ratis semper manentibus supradictis, et proinde et ad sic observandum inter se adinvicem et vicisim pignori obligaverunt omnia ipsorum bona habita et habenda, scilicet dicte domina abbatissa et moniales bona dicti monasterii habita et habenda. Actoⁱ et sane intellecto in presenti instrumento inter dictam dominam abbatissam, moniales et monasterium predictum, ex una parte, et ipsum Iacobum, pro se et heredibus suis natis ut supra, ex altera, quod si contingeret hedificium dicte domus et iura dicti livelli vendi et alienari seu modo aliquo